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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi opfatter demokrati samt folkestyre i 

Grønland.  

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Aqqalu C. Jerimiassen fra Atassut for at fremlægge 

nærværende forslag til en forespørgselsdebat. 

 

Forslagsstilleren stiller disse spørgsmål, hvordan vi opfatter folkestyre, samt hvordan vi ser et 

demokratisk styret samfund? Og om det er nok med kun at definere demokratiet når der holdes 

valg. Hvordan vi vil styrke demokratiet?  

 

Folkestyret og demokrati er grundlæggende værdier i det grønlandske samfund. 

Naalakkersuisut ser demokratiet som en måde at styre samfundet på, hvor folket har mulighed 

for at vælge sine repræsentanter og have en stemme i beslutningsprocessen. Det betyder, at det 

er flertallet i Inatsisartut, i vores kommunalbestyrelser og bygdebestyrelser som repræsenterer 

folkets vilje. Men det betyder ikke, at mindretallet skal udelukkes fra beslutningsprocessen. 

Tværtimod er det afgørende for den demokratiske debat, at alle stemmer bliver hørt.  

Naalakkersuisut har gjort en særlig indsats for at samarbejde med alle partier og sikre, at alle 

stemmer bliver hørt i den politiske beslutningsproces. Dette samarbejde kan ses i sidste års 

vedtagne finanslov, hvor samtlige partier stod sammen om at sikre en god og ansvarlig 

økonomisk politik for Grønland.  

 

Demokrati er dog mere end bare valg og beslutninger truffet af de folkevalgte. Det handler også 

om borgernes rettigheder. Et demokratisk samfund er kendetegnet ved menneskerettigheder, 

hvor friheden til at ytre sig, pressefrihed og forsamlingsfrihed er respekteret. Disse 

grundlæggende rettigheder er afgørende for at sikre, at borgerne kan udtrykke deres 

synspunkter og deltage i offentlige debatter på en åben og retfærdig måde.  

 

Et demokratisk samfund handler ikke kun om frihed og rettigheder, men også om ansvarlighed 

og respekt for vores medborgere. Vi skal arbejde sammen for at styrke fællesskabet og 

sammenhængskraften her i landet, hvor alle har mulighed for at deltage i samfundet og udfolde 

deres potentiale på lige fod. 

 

Desværre er der mange, der føler, at de ikke bliver hørt og som oplever, at beslutninger bliver 

truffet langt væk fra dem. Der er et stærkt behov for at styrke nærdemokratiet, hvilket ofte 

nævnes i debatten om kommunestrukturen. Det er vigtigt, at de borgere som efterspørger mere 

nærdemokrati, føler sig hørt og at sager bliver drøftet med udgangspunkt i, hvordan vi kan 

styrke demokratiet. 

 

Naalakkersuisut har sammen med kommunerne nedsat en arbejdsgruppe, der har til opgave at 

se på spørgsmålet om kommuneinddeling. Desuden bliver der foretaget en evaluering af den 

kommunale struktur med udgangspunkt i borgernes erfaringer med og oplevelse af, hvad de 

eksisterende rammer betyder for borgerbetjening og nærdemokrati.  
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Det er værd at understrege, at det er samfundets fælles ansvar at styrke demokratiet. Opgaven 

kan ikke alene overlades til de folkevalgte, men hver enkelt borger har en rolle at spille. Vi skal 

alle tage ansvar for at deltage aktivt i samfundet og være med til at skabe positive ændringer.  

 

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv debat samt høre jeres synspunkter og 

ideer til, hvordan vi yderligere kan styrke demokratiet i Grønland.  

 


